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Nygaard, 4.22.11 1920.

Jaśnie Wieimożny Pan Prezydent Piłsudski

dla Azeczypospciitej Polski.

Z najgłębszem powazaniem i szacunkiem dla Jaśnie Wielmoż-

nego rana Prezyqsnta Pi4sudskiego, a także dla najszanowniejszego

Aządu i Sejmu polskiego pozwalam sobie niniejszem złożyć najpo-

korniejsze życzenia szczęścia z racji zmartwychwstenia Kzeczy-

pospolitej Polski. W tymsamym czasie i Danja cieszy się podobnem

zmartwychwstaniem, a mianowicie odzyskaniem Szlezwiku, Prócz tego

mają Polska i Danja wiele innych spraw wspólnych, gdyż wielu pod-

danych pciskich i czeskich zjechazo do Danji na roboty ietnie na

ziemiach, które dotąd leżały odłogiem. Ponieważ Polska i Czecho-

Słcwacja interesują się tem, jakie reformy, mające na celu rozwój

społeczeństwa, przeprowadziliśmy tu w Danji podczas ery objawień

Sto-Jańskich /Johannes Aaabenbarings periode/ składam niniejszem

krótkie streszczenie najwazniejszych reform. Prawo zasadnicze zosta-

Zo rozwinięte i zamienione na powszechne i róĘEE';?ĘĘS_;śBĘ;Eze

do obu zebrań Ustawodawczych Folketingu i Landsnigu, jak również i

do red komunalnych. Jako sposób przeprowadzania wyborów przyjęto

proporcjonalny podział mandatów z mandatami uc@stkowymi. Wiek wy -

borczy zaczyna się dia wszystkich niekaranych mężczyzn i kobiet do

Folketingu - od 25 lat, a dia Landstingu od 30 lat - w tym ostatnim

razie wyborcy wybierają peinomocnik6w, a ci ostatni wybierają okre-

élong liczbę posłów do Landstingu. Do rad komunalnych prawo wyborcze

przysługuje również od lat 25. Prawa zasadnicze mogą być zmienione

tylko przez głosowanie i uchwałę Folketingu. Ministerjum wybierane

jest na każdy period po porozumieniu się Króla i Folketingu.

Prawo handlowe - zostało rozszerzone w ten sposób, źe obej-

muje wszystkich robotników, rybaków i rzemieślników w wypackech, gdy

ci zaciągają pożyczkę od skarbu na zakup ziemi, lub na założenie

rzedsięwzięcia handlowego o charskierze państwowym. Do użytku wła-P ym M

doi i pray Lama - -.. zécicieli РГТУ uruchomieniu tych przedsiębiorstw WYPracowaliśmy uÀÆHUŒ
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2.

podręcznik dla handlowców. Ufundowaliśmy kila szkół handlowych,gdzie

EFEEBZ'ŞŞZSŞŞEZEŞEŞ'EEQŞ'EEObye wszelkie wiadomości w zakresie prze -

a mysłu i handlu. Państwo zspomaga te kursa, jak również jazdy kupiecki

zagranicę na praktykę. Parcelacja ziemi rozszerzyła się tak, że obej-

muje wszystkie większe gospodarstwa, specjalnie zaś &ierowang jest

przeciw dobrom szlachty, które mają być dzelone natychmias; niektóre

większe majątki będą całkowicie rozparcelowane, a budynki przeznaczo-

ne na siedzibę komisji parcelacyjnej. - W innychwłaściciel będzie

mógł pozostać przy pewnej części ziemi. W kraju jest sieć

zwigzköw parcelacyjnych, ktörych zedaniem jest przeprowedeeé parce -

lację. Budowwanie domów robotniczych zostało rozszerzone zarówno dla

miast, ĘĘE'Ę'HIS'QŚZ? fiâäëïäâ‘fiëîÿëâa część pieniędzy komunie, komuna

zaś buduje domy dla robotników, robotnik może dom wynająć, lub też

wykupić go, spłacając iundusz ratami. W ten sposób rebotnicy rozpra-

szaję się po wsiach. Pensje wdowie, pomoc inwalidom i opiekę nad sta-

rościę rozszerzono. Na te cele łoży Ubezpieczenie ludowe /Folketor -

sikring/

Pomoc biednym obejmuje obecnie przytułki dla biedeków i star -

ców w komunach, a także zajezdy robotnicze dia młodszych wędrujących

robotników i rzemieślników. W zajazdach tych może każdy z nich otrzy-

mywać mieszkanie i utrzymanie na parę dni, wzamian za CO, cbośięzani

są pracować codzień pół dnia w warsztatach zajazdu. Mamy również ko-

lonje robotnicze, gdzie robotnik może wypocząć. Zorganizowane jest

również pomoc dla więźniów, która stara się wpływać na nich w duchu

chrześciańskim, wskutek czego lepsi i porzędniejsi więźniowie mogą

się dostać dc oddziałów robotniczych w amie, do robót miejskich

w lecie i mogę w ten sposób zarobić niewieikie sumy pieniędzy i otrzy

mać miejsce, po odsiedzeniu kary. Sprawa wstrzemięźliwości i podnies?

ludzi na członków związków abstynentów, a także przez podniesienie

podatku na spirytus. Zbieraliśmy adresy, domegające się zakazu sprze-

daży i wyrobu napojów wyskokowych w Denji. Sprawa opieki nad dziećmi
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3.

rozwinęła się w kierunku chrześciańskim, Ufundowaliśmy przytułki i za

kłady wychowawcze dla dzieci, a także instytucje poprawcze dla zbrodń

czych dzieci i młodych przestępców. śilka razy do roku odbywa się

zbiórka na te cele i państwo usilnie je wspiera. Komoc chorym rozwię

ła się znacznie w ostatnich latach dzięki stworzeäîfi_;;6îÏ;ÏÏ—komunaL

nych gdzie nędzarze mogę być kurowani bezpłatnie, pozostaje pé ich

pobycie tylko znak w księdze i uzdrowieni zawiadamiaja o tem swoją ka-

sę chorych, i wnoszą do niej drobnę sumę rocznie, uzyskując w ten spo

sób stałe prawo leczenia się. Pomoc pogrzebowa została uprzystępnicna

dla ludzi niezamożnych. ЖоёгеаБЁЁЁЁБ_Б;;ЕЭ—;Б;;інего się, obejmując

wszystkie zawody. W miasEĘEB_Ę-;;_;;;—Egggy podaje wiadomość do biura

pośrednictwa pracy i proponuje robotę, lub też posadę, wskazując wyso-

kość wynagrodzenia. Są też biura ogłoszeniowe i reklamowe, które ułatwk

ją poszukiwanie zajęcia - bywa jednak, że robotnik woli zająć się osobś

cie poszukiwaniem. Prawo celne nie ma zupełnie cła na towary, których

bardzo brak i na towary pierwszej potrzeby. Cło konkurencyjne na towary,

które kraj może wytwarzać sam, Wysoka taksa na spirytus i przedmioty

wadziła do wybudowania fabryk okrętów. Drożyzna zmniejszyła się zna -

cznie.

Wywóz koni, bydła i owiec jest przedsięwzięty ne większą skalę.

Wszystkie te rejormy zostały przedstawiope konferencji pokojowej w Pa-

ryżu, i zdaje się, że wszystkie młode państwa będą się na nich wzorować

Przesłarem je zarówno Rosji Sowietów, jak i państwom Centralnym, gdyż

myślałem, że państwa te nie otrzymały ich na konferencji pokojowej, a

jednak należałoby im również wskazać wymagania naszego czasu do przyję@

cia. Nadszedł bowiem wedle objawień Apokalipsy czas pokoju i rozwoju,

emigracji i misji, których celem będzie wykorzystać z całą ziemię -.oto

- program Ludów. Kazdy naród pćwinien mieć swg niezależność, swój rzęd i

parlament, i granice z sęsiademi, którzy będą ściśle neutralmi. Zydzi

powinni odzyskać sterg ojczyznę, wtedy nawrócę się do Chrystusa,i staną

się siłą w Marej Azji. Ziemia ta jednak nie pomieści wszystkich Zydów,

dlatego europejskie narody powinny być szlachetne, i pozwolić Zydom zo-

stać na zawsze na europejskich ziemiach. Z chwilę przyjęcia przez nich

chrześciaństwa zniknie i ich odrębność narcdowa, i znacjonalizują się -
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oni esymilując się z tym ludem, śród którego żyli. Jeśli czcigodny Pan

Prezydent Pi/sudski zechce rozkazaé, aby przet/émaczono ten list na

język polski, i przedstawi go sejmowi - pismo to spełni swe zadanie.

Wszystkie państwa, powstałe na granicach dawnej Rosji powinny otrzymać

kopję tego pisma, wypełniając to , życzenie, Polska okaże Swą życzli -

wość dia Danji. /Finkandja, Ostiandja, Liflandja, Kuriendja, Litwa,

Poiska, Czeche-S/owacja i Rumunja/ Poniemaé wszystkie państwa nadgra -

niczne potrzebiją zboża "siewnego, żyta i kartofli, czasby było zamó -

wić te produkta i zająć się ich przewiezieniem. Na życzenie, chętnie

pomogę Połsce osobiście.

Z najgłębszym szacunskiem i poważaniem

podpis:/Th. L. Petersen

Nygaard

pr. Rödbyharn/

VES |

ew York

ABS ,


